

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LL-2026

LL.M. (Part-II) Examination, 2022

DISARMAMENT AND PEACE STRATEGIES

Branch-I

Paper - II

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-971

(1)

LL-2026 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What do you understand by Disarmament ?
निरस्त्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is Arms Trade ?
शस्त्र व्यापार क्या है ?
- (iii) What do you mean by Arms Race ?
शस्त्रों की दौड़ क्या है ?
- (iv) Write *two* negative consequences of Arms Race.
शस्त्रों की दौड़ के दो नकारात्मक परिणामों को लिखिए।
- (v) When SALT I agreement was signed ?
SALT I समझौते पर कब हस्ताक्षर हुआ ?
- (vi) What is SALT II agreement ?
SALT II समझौता क्या है ?
- (vii) What do you mean by Nuclear Non-proliferation Treaty ?
परमाणु अप्रसार संधि से क्या तात्पर्य है ?
- (viii) Define Biological Weapons.
जैविक हथियारों को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What do you mean by International peaceful settlement ?
अन्तर्राष्ट्रीय शान्तिपूर्ण समझौते से क्या तात्पर्य है ?
- (x) What do you understand by Less Developed Countries ?
अल्पविकसित देशों से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. (i) Explain the concept of Disarmament. Describe the contribution of World Disarmament Conference of 1932-34.
निरस्त्रीकरण की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। विश्व निरस्त्रीकरण सम्मेलन 1932-34 के योगदान का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

(ii) "Arms Trade is a big blow on world security." Explain this statement in the Context of world peace.

“शस्त्रों का व्यापार विश्व सुरक्षा पर एक बड़ा खतरा है।” विश्व शांति के संदर्भ में इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

3. (i) Describe the reasons of Arms Race in detail.

शस्त्रों की होड़ के कारणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

(ii) Discuss the effects of Arms Race on economic development of a nation.

एक राष्ट्र के आर्थिक विकास पर शस्त्रों की होड़ के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

4. (i) Describe the efforts made by the United Nations General Assembly towards Disarmament.

संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा निरस्त्रीकरण की दिशा में किए गए प्रयासों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

(ii) Write a detailed note on creation of UN Disarmament Commission.

संयुक्त राष्ट्र निरस्त्रीकरण आयोग के सृजन पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

5. (i) Describe the treaties which have been made to prohibit the use of nuclear weapons.

उन संधियों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा परमाणु शस्त्रों का प्रयोग निषिद्ध किया गया है।

Or

(अथवा)

(ii) Write short notes on the following :

(a) Control of Militarization of outer space.

(b) Chemical Weapons.

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) बाह्य अन्तरिक्ष के सैन्यीकरण का नियंत्रण

(ब) रासायनिक हथियार।

6. (i) Describe the role of United Nations in conserving the resources of world.
विश्व के संसाधनों के संरक्षण हेतु संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

- (ii) What do you mean by International Dispute ? Describe the peaceful means of settlement of International disputes.

अन्तर्राष्ट्रीय विवाद से क्या तात्पर्य है ? अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के शांतिपूर्वक निपटारे के तरीकों का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. "Disarmament has been a major issue in International peace strategy." Explain in the light of Russia-Ukraine War.

“अन्तर्राष्ट्रीय शांति प्रयासों के लिए निरस्त्रीकरण एक प्रमुख मुद्दा है।” रूस-यूक्रेन युद्ध के संदर्भ में इसे स्पष्ट कीजिए।

8. Describe the bad impacts of Nuclear Arms Race on the World.

परमाणु शस्त्रों की होड़ का विश्व पर पड़ने वाले बुरे प्रभावों का वर्णन कीजिए।

9. Discuss the achievements of United Nations in the maintenance of International peace and security.

अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा का पोषण करने में संयुक्त राष्ट्र की उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

10. Discuss the position of Militarization of outer space and ocean bed with making reference the treaties which have been concluded in this regard.

बाह्य अन्तरिक्ष तथा समुद्र तल परिक्षेत्रों में सैन्यीकरण की स्थिति की विवेचना इस सम्बन्ध में की गयी संधियों का संदर्भ देते हुए कीजिए।

11. Write an essay on 'Disarmament and Protection of Human Rights'.

‘निरस्त्रीकरण और मानव अधिकारों के संरक्षण पर एक निबन्ध लिखिए।’